
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 30/2014 – 12 de fevereiro de 2014 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS  

 

NOME LOTAÇÃO VIGÊNCIA TIPO NÚMERO DECISÃO DESTINO EVENTO 

MOACYR SERAFIM JÚNIOR CCAAB 12 a 14/02/2014 PROCESSO 23007.001958/2014-67 DEFERIDO ILHÉUS-BA BANCA DE MESTRADO NA UESC 

SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES CCAAB 10 a 12/02/2014 PROCESSO 23007.001957/2014-12 DEFERIDO SÃO PAULO-SP BANCA DE MESTRADO NA USP  

SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES CCAAB 20 a 21/02/2014 PROCESSO 23007.001956/2014-78 DEFERIDO ILHÉUS-BA BANCA DE MESTRADO NA UESC 

ALEX SANTANA DOS SANTOS CETEC 02 a 04/02/2014 PROCESSO 23007.001585/2014-24 DEFERIDO CAMPINAS-SP 
MATRÍCULA NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO NA UNICAMP-IMECC 

RODRIGO DE PAULA CFP 26 a 28/01/2014 PROCESSO 23007.002073/2014-85 DEFERIDO CURITIBA-PR BANCA DE MESTRADO NA UFPR 

CLÓVIS MATHEUS PEREIRA CCAAB 23 e 24/02/2014 PROCESSO 23007.002095/2014-45 DEFERIDO RECIFE-PE BANCA DE MESTRADO UFRPE 

LEOPOLDO KATSUKI HIRAMA CFP 26 a 28/03/2014 PROCESSO 23007.002072/2014-31 DEFERIDO SÃO PAULO-SP 
REUNIÃO DE GRUPO DE ESTUDO E PES-
QUISAS NA UNICAMP 

LEOPOLDO KATSUKI HIRAMA CFP 18 a 20/02/2014 PROCESSO 23007.002069/2014-17 DEFERIDO SÃO PAULO-SP 
REUNIÃO DE GRUPO DE ESTUDO E PES-
QUISAS NA UNICAMP 

LEOPOLDO KATSUKI HIRAMA CFP 18 a 20/03/2014 PROCESSO 23007.002070/2014-41 DEFERIDO SÃO PAULO-SP 
REUNIÃO DE GRUPO DE ESTUDO E PES-
QUISAS NA UNICAMP 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

FÁBIO NUNES MAGALHÃES NUGPET 02 a 06/02/2014 PROCESSO 23007.002057/2014-92 DEFERIDO 

 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 30/2014 – 12 de fevereiro de 2014 
 

2/2 

PORTARIA Nº 61, DE 24 DE JANEIRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com os artigos 143 a 182 da Lei nº 8.112 , de  11 de 
dezembro de 1990, e considerando o relatório final do processo de sindicância nº 
23007.010117/2013-60; considerando as informações contidas no processo nº 
23007.019235/2013-33, RESOLVE: 

 
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD), que será composto pelos servidores: 
Geraldo Sampaio Costa, Mat. Siape nº 285609, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Am-
bientais e Biológicas, desta Universidade, Ivete Castro Santos, Mat. Siape nº 1575800, lota-
da no Centro de Artes Humanidade e Letras, desta Universidade, e Rita de Cássia Falcão 
Borja Correia, Mat Siape nº1557646, servidora desta Instituição, cedida ao Ministério da 
Fazenda - Escola de Administração Fazendária/BA, para, sob a presidência do primeiro, num 
prazo de 60 (sessenta) dias, proceder à apuração dos fatos que constam no processo nº 
23007.000009/2014-60.  

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
PORTARIA Nº 136, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Designar HADSON DE OLIVEIRA SANTOS, assistente em administração, Matricula SIAPE 
1757769, para exercer em substituição, no período de 10/02/2014 a 26/02/2014, a função 
de chefe do NÚCLEO DE APOIO ACADÊMICO do CAHL, código FG-0004, desta Universidade, 
por motivo de férias do titular da função, MARCUS PIMENTEL OLIVEIRA (processo 
23007.002047/2014-57).  
 

Wagner Tavares da Silva 
Pró-Reitor em exercício 

 
 

PORTARIA Nº 137, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Art. 1º - Conceder abono de permanência a servidora VERONICE OLIVEIRA QUEIROZ, matrí-
cula SIAPE 268593, lotada no NUAPAD-CAHL, com vigência a partir de 02/01/2011, confor-
me processo 23007.001980/2014-15. 
Art. 2º - Abono de que trata o artigo precedente vigorará até o dia anterior àquele em que 
for publicado o ato concessivo da aposentadoria do servidor, na forma da lei. 
Art. 3º - Os procedimentos operacionais para a concessão do abono de permanência, serão 
adotados na folha de pagamento no mês de fevereiro de 2014. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Wagner Tavares da Silva 
Pró-Reitor em exercício 


